

## रामकृष्ण मिशन आश्रम, दिव्यायन कृषि विज्ञान केंद्र मोराबादी, राँची-834008 <u>अभिभावक (मेंटर्स) योजना</u> अखंडानन्द शिक्षा एवं संस्कार केंद्र के लिए

रामकृष्ण मिशन आश्रम, मोराबादी, राँची के द्वारा विद्यालय जाने वाले गरीब ग्रामीण बच्चों के मूल्य आधारित समेकित विकास के लिए विभिन्न गाँवों में अखंडानन्द शिक्षा एवं संस्कार केंद्र (ASSK) चलाया जा रहा हैं। विद्यालय पाठ्यक्रम के अलावा योग, खेल, पोषाहार वाटिका की शिक्षा के साथ साथ संस्कार भी दिया जाता हैं, जैसे राष्ट्रीय और सामाजिक कार्यक्रम मनाना, उनके अंदर देशभिक्त की भावना जगाना एवं अपनी संस्कृति को बचाने के लिए पूरे वर्ष अलग – अलग कार्यक्रम भी आयोजित किये जा रहे हैं।

यह अभिभावक (मेंटर्स) योजना, ग्रामीण शहरी विभाजन को कम करने के लिए, शहरी लोगों को ग्रामीण लोगों से जोड़ने तथा "शिब ज्ञान से जीव सेवा" की भावना के साथ, ग्रामीण बच्चों को सेवा देने का अवसर पैदा करने के लिए शुरू की गयी हैं।

#### अभिभावक (मेंटर्स) के लिए महत्वपूर्ण बिंदु:-

- 1. एक दाता, जो आश्रम के माध्यम से संचातित दिञ्यायन में प्रशिक्षण प्राप्ति के बाद ग्राम विकास हेतु विवेकानन्द सेवा संघ (VSS) का गठन कियें हैं उनके माध्यम से संचातित अखंडानन्द शिक्षा एवं संस्कार केंद्र को गोद तेना चाहते हैं, उसे उस केंद्र का संरक्षक माना जायेगा। केंद्र का चयन संरक्षक द्वारा या आश्रम के द्वारा की जा सकती है।
- 2. दाता 18 वर्ष से अधिक आयु का एक सम्मानित पुरुष/महिला होना चाहिए, जिसकी बाल कल्याण और शिक्षा में रूचि हो।
- 3. दानकर्ता आधार कार्ड और पेन कार्ड की एक प्रति के साथ आश्रम कार्यातय को सताना केवत 30,000/- (तीस हजार) रूपये दान देना हैं। दान रसीद, न्यिक को धारा 80 जी के तहत 50% राशी की आयकर छूट का हकदार बना देगी।
- 4. दानदाता द्वारा, गोद तिए गए केंद्र के शिक्षक को आश्रम से नियमित रूप से 12 महीने तक 2,000/- रूपरो प्रतिमाह प्राप्त होंगे।
- 5. शेष 6,000/- (छह हजार) रूपये का उपयोग केवल ASSK के विविध खर्चों के लिए किया जायेगा।
- 6. दाता ऑनलाइन/ऑफलाइन कक्षायें ले सकते हैं या छात्रों और शिक्षकों के साथ उनके समग्र विकास के लिए समय-समय पर ऑनलाइन/ऑफलाइन बातचीत भी कर सकते हैं।
- 7. दाता और उसके परिवार के सदस्य / मित्र वर्ष में कम से कम एक बार केंद्र का भ्रमण कर सकते हैं।
- 8. गोंद तिए गए केंद्र, के छात्र और शिक्षक पारस्परिक रूप से सुविधाजनक तिथि, समय तथा स्थान पर दानकर्ता से मिल सकते हैं। इनसे पारिवारिक संबंध विकसित करना होगा।
- 9. दाता के नाम के साथ एक फोटो केंद्र में प्रमुखता से प्रदर्शित की जाएगी।
- 10. अभिभावक का नाम आश्रम द्वारा प्रकाशित, त्रैमासिक "प्रबुध्द ग्राम" में प्रकाशित किया जायेगा।

दूरभाष संख्या (फोन नंबर):0651-2551008,0651-2551970

Email Id:ranchi.morabadi@rkmm.org
Bank Details: Ac No.50200081665283
IFSC Code:HDFC0007443

स्वामी भवेशानंद (सचिव)





### Ramakrishna Mission Ashrama, Divyayan KrishiVigyan Kendra

Morabadi, Ranchi-834008

# MENTOR SCHEME FOR AKHANDANANDA SHIKSHA EVAM SANSKAR KENDRA (ASSK)

Ramakrishna Mission Ashrama, Morabadi, Ranchi has been running ASSKs in different villages for value based integrated development of school going poor rural children. In addition to teaching on school curriculum, they are given opportunity and support to manifest their potential talents in Yoga, sports and other co-curricular activities, kitchen gardening, keeping campus clean and green etc. Other activities like celebrating different national & social programmes and different assignments to impart patriotism, respect their own culture are also being organised throughout the year.

This mentor scheme has been launched to connect urban people with the rural to reduce the rural urban divide and to create an opportunity for the interested people to serve the rural children as their mentors in the spirit of "Service to man is service to god."

#### A few important points for Mentors:

- 1. A donor who wants to adopt a **Akhandananda Shiksha Evam Sanskar Kendra** run by Vivekananda Seva Sangha (VSS), a village level ex-trainee's organisation of Ashrama will be considered as mentor of that Kendra. The Kendra may be selected by the Mentor himself/herself or by the Ashrama.
- 2. Donor should be a respectable man / woman, above 18 years age, who has interest in child welfare & education.
- 3. Donor will donate only **Rs 30,000/ (Thirty thousand) annually** to the Ashrama office along with a copy of Aadhar card & pan number. Donation receipt will make the person entitled for income tax rebate of 50% amount U/S 80 G.
- 4. The teacher of the Kendra adopted by the donor will receive Rs 2000/= per month for 12 months from Ashrama regularly.
- 5. Balance of Rs 6000/ (Six thousand) only will be utilised for miscellaneous expenses of the ASSK.
- 6. Donor may take online/offline classes or may interact with the students & teachers time to time online/offline for their overall development.
- 7. The donor & his family members / friends may visit the Kendra at least once in a year.
- 8. Students & teachers of the adopted Kendra may also meet donor on mutually convenient date, time, and place. A family relationship is to be developed.
- 9. A photo with name of donor will be displayed in the Kendra prominently with caption MENTOR.

Contact No.0651-2551008,0651-2551970 Email Id:ranchi.morabadi@rkmm.org Bank Details: Ac No.50200081665283

IFSC Code:HDFC0007443

Swami Bhaveshananda Secretary

